
COD. PRATICA: 2025-001-172  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 165         SEDUTA  DEL   05/03/2025 

 
OGGETTO: D.Lgs. n. 190/2024: disciplina dei regimi amministrativi per la produzione 

di energia da fonti rinnovabili. Aggiornamento modulistica per i regimi di 
Procedura Abilitativa semplificata (PAS) ed Autorizzazione Unica (AU).  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Presente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Allegato A1. 
Allegato A2. 
Allegato B1. 
Allegato C1. 
Allegato C2. 
Allegato D1. 
Allegato D2. 



COD. PRATICA: 2025-001-172 

segue atto n. 165  del 05/03/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “D.Lgs. n. 190/2024: disciplina 
dei regimi amministrativi per la produzione di energia da fonti rinnovabili. Aggiornamento 
modulistica per i regimi di Procedura Abilitativa semplificata (PAS) ed Autorizzazione Unica 
(AU).” e la conseguente proposta di ’Assessore Thomas De Luca 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di non avvalersi della facoltà di optare per il procedimento autorizzatorio unico di cui all’art. 9 

comma 1 del D.Lgs. n. 190/2024 e conseguentemente di dare atto che, a far data dal presente atto, 
le istanze di Autorizzazione Unica di interventi sottoposti a VIA di competenza regionale devono 
essere presentate al Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali per 
il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) di cui all’art. 27-bis del 
D.Lgs. n. 152/2006; 

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti allegati: 
a. la modulistica per la presentazione dell’istanza per il procedimento di autorizzazione unica, 

di cui all’art. 9 del D.Lgs. n. 190/2024, per la costruzione e l’esercizio di impianti di 
produzione di energia elettrica alimentati da fonte solare (Allegato A1) e da fonte eolica 
(Allegato A2) e delle relative opere connesse ed infrastrutture indispensabili di competenza 
regionale; 

b. la modulistica per la presentazione della comunicazione di Procedura Abilitativa 
semplificata, di cui all’art. 8 del D.Lgs. n. 190/2024, per la costruzione e l’esercizio di 
impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonte solare e delle relative opere 
connesse ed infrastrutture indispensabili (Allegato B1) di competenza comunale; 

c. la modulistica, dedicata agli interventi sottoposti a VIA di competenza regionale, per la 
presentazione dell’Allegato all’istanza per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico 
Regionale (P.A.U.R.), relativo agli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da 
fonte solare (Allegato C1) e da fonte eolica (Allegato C2); 

d. i format relativi all’avviso di intervenuto perfezionamento del titolo abilitativo della PAS, che il 
soggetto proponente, ai sensi di quanto disposto all’art. 8 comma 9 del D.Lgs. n. 190/2024, 
è tenuto a pubblicare sul B.U.R. per interventi di nuova costruzione (Allegato D1) e per 
modifica di impianti esistenti (Allegato D2);  

3. di dare mandato al Servizio Energia Ambiente Rifiuti di provvedere con propri atti agli eventuali 
aggiornamenti ed adeguamenti che potranno rendersi necessari a seguito di esigenze derivanti 



COD. PRATICA: 2025-001-172 

segue atto n. 165  del 05/03/2025 3 

dalla prima applicazione della nuova modulistica regionale o da eventuali modifiche del quadro 
normativo vigente; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria, come supplemento speciale; 

5. di stabilire che le schede dei procedimenti e la relativa modulistica dovranno essere rese disponibili 
sul Catalogo dei servizi dell'Accesso Unico della Regione Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2025-001-172 

segue atto n. 165  del 05/03/2025 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: D.Lgs. n. 190/2024: disciplina dei regimi amministrativi per la produzione di energia 

da fonti rinnovabili. Aggiornamento modulistica per i regimi di Procedura Abilitativa 
semplificata (PAS) ed Autorizzazione Unica (AU). 

 
 
 
Il 30 dicembre 2024 è entrato in vigore il decreto legislativo 25 novembre 2024, n. 190 recante 
“Disciplina dei regimi amministrativi per la produzione di energia da fonti rinnovabili, in attuazione 
dell'articolo 26, commi 4 e 5, lettera b) e d), della legge 5 agosto 2022, n. 118.” anche noto come 
Testo unico rinnovabili, ha introdotto importanti misure di semplificazione e razionalizzazione dei 
regimi amministrativi per la costruzione e l’esercizio di impianti di produzione di energia da fonti 
rinnovabili e relative opere connesse o infrastrutture indispensabili (FER). 
In particolare il decreto individua tre differenti e alternative tipologie di regime amministrativo da 
applicare a innumerevoli determinate tipologie di interventi di crescenti dimensioni e rilevante 
complessità, espressamente indicate negli allegati A (attività libera) B (procedura abilitativa 
semplificata, PAS) e C (autorizzazione unica, AU). 
Il regime dell’AU, di competenza della Regione, è oggi disciplinato all’art. 9 del Decreto citato. Al 
comma 1 è stabilito che nel caso di interventi sottoposti a valutazione di impatto ambientale di 
competenza regionale si applica l’art. 27 bis (Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, PAUR) 
di cui alla Parte II Titolo II (valutazione di impatto ambientale) del D.Lgs. n. 152/2006 fatta salva la 
facoltà di optare per il regime dell’AU in precedenza disciplinato dall’art. 12 del D.lgs. 387/2003 ora 
abrogato. 
In entrambi i casi (PAUR, AU) si tratta di procedimenti unici che si concludono con un provvedimento 
unico comprendente tutti i titoli abilitativi (ambientali e non) necessari alla costruzione e all’esercizio 
degli impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili. Nel caso di PAUR il procedimento 
amministrativo è posto in capo all’Autorità compente per la VIA ovvero al Dirigente del Servizio 
Valutazioni e Autorizzazioni ambientali; nel caso di AU all’Autorità competente in materia di energia, 
ovvero al Dirigente del Servizio Energia Ambiente Rifiuti. 
La Giunta regionale, con deliberazione n. 582 del 06/05/2019, ha già approvato gli indirizzi operativi 
relativi al procedimento per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale di cui all’art. 
27-bis del D.Lgs. 152/2006 da applicare a tutte le tipologie di progetti sottoposti alla procedura di 
valutazione di impatto ambientale di competenza regionale, compresi quindi i progetti di installazione 
di impianti di produzione di energia. Con il medesimo atto ha stabilito che il soggetto proponente deve 
presentare istanza ai sensi dell'articolo 23 comma 1 del D.Lgs. n. 152/2006 all’Autorità compente per 
la VIA allegando la documentazione e gli elaborati progettuali previsti dalle normative di settore per 
consentire la compiuta istruttoria tecnico-amministrativa finalizzata al rilascio di tutte le autorizzazioni, 
intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari 
alla realizzazione ed all'esercizio del progetto da acquisire nell'ambito di apposita conferenza di servizi 
convocata in modalità sincrona ai sensi dell’art. 14 ter della L.241/90. 
Pertanto non si ritiene utile avvalersi della facoltà di optare per il procedimento autorizzatorio unico 
prevista dall’art. 9 comma 1 del decreto legislativo 190/2024. Né si ritiene opportuno esercitare tale 
opzione, essendo la valutazione di impatto ambientale sempre pre-ordinata all’eventuale rilascio 
dell’autorizzazione. Conseguentemente nel caso di progetti di produzione di energia da fonti 



COD. PRATICA: 2025-001-172 

segue atto n. 165  del 05/03/2025 5 

rinnovabili sottoposti alle procedure di VIA di competenza regionale, ovvero sottoposti a verifica di 
assoggettabilità a VIA o sottoposti direttamente a VIA, l’istanza di autorizzazione dovrà essere 
presentata al Servizio Sostenibilità ambientale Valutazioni ed Autorizzazioni ambientali e non al 
Servizio Energia Ambiente Rifiuti, Autorità competente al rilascio dell’Autorizzazione Unica comunque 
compresa nel PAUR rilasciato dall’Autorità competente per la VIA.  
La Giunta Regionale con deliberazione n. 920 del 18/09/2024 al fine di assicurare certezza agli 
operatori, uniformare e accelerare, per quanto possibile, la realizzazione degli interventi, aveva 
approvato la modulistica per la presentazione delle istanze di Autorizzazione Unica alla Regione (AU) 
e la presentazione della Procedura Abilitativa Semplificata al Comune interessato (PAS) di impianti di 
produzione di energia elettrica alimentati da fonte solare ed eolica, maggiormente rilevanti per numero 
e dimensione. 
Le rilevanti modifiche ai regimi autorizzativi introdotte con il D.Lgs. n. 190/2024 rendono necessario 
modificare i modelli adottati. In particolare, si evidenzia che:  

- con l’entrata in vigore del decreto sono stati abrogati il Dlgs 380/2003 e il Dlgs 28/2011 che 
regolavano i regimi di autorizzazione unica e PAS; 

- pur avendo ridotto il numero dei regimi amministrativi, in tutti i casi, compresi gli interventi in “attività 
libera”, è necessario acquisire i titoli edilizi per la costruzione di opere edilizie costituenti opere 
connesse (art. 1 comma1); 

- nel caso di occupazione di superfici pubbliche gli atti di concessione devono essere 
preventivamente acquisiti e la PAS o l’istanza di AU possono essere presentate entro il termine 
perentorio di trenta giorni dalla data di rilascio; 

- i progetti relativi agli interventi sottoposti a PAS non sono soggetti alle valutazioni ambientali di 
assoggettabilità a VIA/VIA; 

Il servizio regionale competente ha pertanto predisposto la nuova modulistica costituita da: 
a. la modulistica per la presentazione dell’istanza per il procedimento di autorizzazione unica, di 

cui all’art. 9 del D.Lgs. n. 190/2024, per la costruzione e l’esercizio di impianti di produzione di 
energia elettrica alimentati da fonte solare (Allegato A1) e da fonte eolica (Allegato A2) e delle 
relative opere connesse ed infrastrutture indispensabili di competenza regionale; 

b. la modulistica per la presentazione della comunicazione di Procedura Abilitativa semplificata, di 
cui all’art. 8 del D.Lgs. n. 190/2024, per la costruzione e l’esercizio di impianti di produzione di 
energia elettrica alimentati da fonte solare e delle relative opere connesse ed infrastrutture 
indispensabili (Allegato B1) di competenza comunale; 

c. la modulistica, dedicata agli interventi sottoposti a VIA di competenza regionale, per la 
presentazione dell’Allegato all’istanza per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico 
Regionale (P.A.U.R.), relativo agli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonte 
solare (Allegato C1) e da fonte eolica (Allegato C2); 

d. i format relativi all’avviso di intervenuto perfezionamento del titolo abilitativo della PAS, che il 
soggetto proponente, ai sensi di quanto disposto all’art. 8 comma 9 del D.Lgs. n. 190/2024, è 
tenuto a pubblicare sul B.U.R. per interventi di nuova costruzione (Allegato D1) e per modifica 
di impianti esistenti (Allegato D2);  

 
Tenuto conto che il D.Lgs. n. 190/2024 all’art. 8 comma 9 prevede che, nell’ambito della Procedura 
Abilitativa Semplificata, il soggetto proponente richieda la pubblicazione su Bollettino Ufficiale 
Regionale dell’avviso di intervenuto perfezionamento del titolo abilitativo, il servizio regionale ha 
predisposto due appositi format per il testo da pubblicare sul BUR sia nel caso di interventi di nuova 
costruzione che di interventi su impianti esistenti. 



COD. PRATICA: 2025-001-172 

segue atto n. 165  del 05/03/2025 6 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di non avvalersi della facoltà di optare per il procedimento autorizzatorio unico di cui all’art. 9 

comma 1 del D.Lgs. n. 190/2024 e conseguentemente di dare atto che, a far data dal presente atto, 
le istanze di Autorizzazione Unica di interventi sottoposti a VIA di competenza regionale devono 
essere presentate al Servizio Sostenibilità ambientale, Valutazioni ed autorizzazioni ambientali per 
il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) di cui all’art. 27-bis del 
D.Lgs. n. 152/2006; 

2. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, i seguenti allegati: 
a. la modulistica per la presentazione dell’istanza per il procedimento di autorizzazione unica, di 

cui all’art. 9 del D.Lgs. n. 190/2024, per la costruzione e l’esercizio di impianti di produzione 
di energia elettrica alimentati da fonte solare (Allegato A1) e da fonte eolica (Allegato A2) e 
delle relative opere connesse ed infrastrutture indispensabili di competenza regionale; 

b. la modulistica per la presentazione della comunicazione di Procedura Abilitativa semplificata, di 
cui all’art. 8 del D.Lgs. n. 190/2024, per la costruzione e l’esercizio di impianti di produzione 
di energia elettrica alimentati da fonte solare e delle relative opere connesse ed infrastrutture 
indispensabili (Allegato B1) di competenza comunale; 

c. la modulistica, dedicata agli interventi sottoposti a VIA di competenza regionale, per la 
presentazione dell’Allegato all’istanza per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico 
Regionale (P.A.U.R.), relativo agli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da 
fonte solare (Allegato C1) e da fonte eolica (Allegato C2); 

d. i format relativi all’avviso di intervenuto perfezionamento del titolo abilitativo della PAS, che il 
soggetto proponente, ai sensi di quanto disposto all’art. 8 comma 9 del D.Lgs. n. 190/2024, è 
tenuto a pubblicare sul B.U.R. per interventi di nuova costruzione (Allegato D1) e per 
modifica di impianti esistenti (Allegato D2);  

3. di dare mandato al Servizio Energia Ambiente Rifiuti di provvedere con propri atti agli eventuali 
aggiornamenti ed adeguamenti che potranno rendersi necessari a seguito di esigenze derivanti 
dalla prima applicazione della nuova modulistica regionale o da eventuali modifiche del quadro 
normativo vigente; 

4. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria, come supplemento 
speciale; 

5. di stabilire che le schede dei procedimenti e la relativa modulistica dovranno essere rese disponibili 
sul Catalogo dei servizi dell'Accesso Unico della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 



COD. PRATICA: 2025-001-172 

segue atto n. 165  del 05/03/2025 7 

Perugia, lì 19/02/2025 Il responsabile del procedimento 
- Andrea Monsignori 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 19/02/2025 Il dirigente del Servizio 
Energia, Ambiente, Rifiuti 

 
- Andrea Monsignori 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 04/03/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE, 
RIQUALIFICAZIONE URBANA, 



COD. PRATICA: 2025-001-172 

segue atto n. 165  del 05/03/2025 8 

COORDINAMENTO PNRR 
 - Luigi Rossetti 

Sostituto 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Thomas De Luca  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/03/2025 Assessore Thomas De Luca 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


